- 1 -

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2009〕80 号

安康市人民政府办公室关于

进一步加强天眼技防工程建设的通知

各县、区人民政府，市政府各工作部门、各直属机构：

为切实提高社会治安防控能力，深入推进“平安安康”建设，

确保全市社会和谐稳定，促进经济社会突破发展，现就进一步加

强全市“天眼”技防工程建设再作如下通知：

一、切实增强加快“天眼”技防工程建设的紧迫感和责任感

2007 年，我市从零起步实施了“天眼”技防工程建设。几年

来，在市委市政府的高度重视和有关部门的大力支持下，取得了

较好实绩。目前全市已初步形成了市县公安机关二级指挥、229

个视频监控点联网的“天眼”治安防范管理体系，实现了部分道

 - 2 -

路交通安全管理和重点部位防范、现场应急处突可视化、自动化，

一定程度上提高了全市安全技防水平。但是，目前全市“天眼”

技防工程建设仍处于起始阶段，街道社区的监控点仅占应覆盖面

的 5%，重点道路的监控点仅占应覆盖面的 8%，公共复杂场所的监

控点仅占应覆盖面的 10%，重点单位内部监控可接入公安视频指挥

调度系统点数仅占应接入的 12%。全市“天眼”技防工程建设水平

与当前严峻的维稳形势要求极不适应，与“平安安康”建设要求

差距很大，与广大人民群众对“安全感”的要求还相差甚远。为

此，各级政府要清醒看到当前“天眼”技防的落后状况，进一步

增强加快建设的紧迫感和责任感，努力使全市安全技防能力赶上

全省的平均水平，为“平安安康”建设和经济社会持续健康发展

提供有力保障。

二、“天眼”技防工程建设的重点

为尽快扩大全市“天眼”技防覆盖面，提高“天眼”技防工

程服务社会管理的综合效能，根据《陕西省安全技术防范条例》

要求，市政府决定，在全市“天眼”技防一期工程建设的基础上，

今年全市再增加 530 个“天眼”技防视频监控点，不断完善视频

接入系统，具体建设任务由市公安局根据现实需要向各县区分解

下达。全市“天眼”技防工程建设的重点、要害部位是：

（一）武器、弹药存放和国家重要物资储备场所；

（二）涉危涉毒物品研制、生产、销售、储存场所；

 - 3 -

（三）各金融机构营业场所，金融信息运行储存场所；

（四）党政机关、国有企事业单位涉及国家秘密场所或部位；

（五）国家重点文物保护单位和博物馆、档案馆重要部位；

（六）广播、电视、电信、邮政以及城市水、电、燃油（气）、

热力供应单位的重要部位；

（七）机场、火车站、长途客运汽车站和民航、铁路、公路

等交通枢纽的重要部位；

（八）星级宾馆和大型商场、体育场馆、公共娱乐场所、住

宅小区出入口、主要通道及其他公共区域。

三、加强组织领导，确保圆满完成建设任务

各县区政府要进一步提高认识，统一思想，切实加强对本县

区“天眼”技防工程建设工作的组织领导，全力保证公共安全技

术防范设施及实施公共安全技术报警与监控系统网络建设的经费

供给。要将实施“天眼”技防工程建设作为一项提升本县区社会

治安防控能力的务实之举，强化领导，夯实责任，落实专人，克

服困难，保障工程建设的顺利进行。各机关、团体、企业事业单

位和其他社会组织要在公安部门的具体指导下依法做好本单位的

安全技术防范工作。各“天眼”技防工程建设责任单位要按照统

一规划，分步实施的原则，切实履行视频监控系统建设的责任，

对不按要求建设安全防范设施的，由公安部门依照《陕西省安全

技术防范条例》予以处理。由于安全技术防范措施不落实而致发

 - 4 -

生重大安全事故的，依法追究有关人员的责任。

为确保今年全市“天眼”技防工程建设任务的如期完成，市

政府拟从市政府办、综治办、公安局抽调人员组成联合督导检查

组，在 9 月份深入各县区，对“天眼”技防工程建设进展情况进

行实地督导检查。凡技防工程建设进度滞后的县区，将在全市予

以通报批评，并相应扣减年度目标考评得分。

 二○○九年八月二十七日

主题词：公安  天眼△  建设  通知

 抄送：市委各工作部门，市纪委办公室，市人大常委会办公

    室，市政协办公室，安康军分区。

    市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室        2009 年 8 月 27 日印发

共印 60 份